Fuente: Cambio promedio de precipitación escenarios A1B, A2, B2, periodo 2011-2040. Modificado de IDEAM (2015).

109

Capítulo 5. Sitio Demostrativo Cuenca del Río Teusacá

Tabla 3. Características de los escenarios

Característica  B1  A1T  B2  A1B  A2  A1F1

Población máxima  X  X   X   X

Crecimiento demográfico constante   X   X

Economía regionalmente orientada   X   X

Servicio global e información de la economía   X   X   X

Desarrollo rápido y convergente  X  X   X   X

Desarrollo lento, regional y fragmentado   X   X

Énfasis en la sustentabilidad  X   X

Energía basada en hidrocarburos   X

Energía mixta   X  X  X

Energía basada en combustibles renovables  X  X

Fuente: IDEAM, 2010, Guía de procedimiento para la generación de escenarios de cambio climático regional y
local a partir de los modelos globales. Consultado el 20 de febrero de 2021.

En este contexto y con el propósito de hacer un reconocimiento a las posibles variaciones que se
presentarán en la zona objeto del presente análisis se utilizó la modelación realizada por el IDEAM.
A continuación se contextualizan los resultados para los escenarios A1B, A2, B2 para el periodo
2011-2040 (Figura 5, Tabla 4).

Tabla 4. Cambio promedio de precipitación escenarios A1B, A2, B2, periodo 2011-2040

NOMBRE CATEGORÍA A1B CATEGORÍA A2 CATEGORÍA B2
CAMBIO PROMEDIO

PP

Río Bogotá  Entre -30 % a -10 %  Entre -30 % a -10 %  Entre -10 % a 10 %  -10 % a 10 %

Embalse del Guavio  Entre -30 % a -10 %  Entre -10 % a 10 %  Entre -10 % a 10 %  -10 % a 10 %

Fuente: Elaboración propia a partir de información de IDEAM, 2010.

Las categorías analizadas muestran para el escenario A1B una tendencia negativa entre - 30 % 
a -10 % para el total de la zona analizada, puntualmente se refiere a una proyectada disminución
de la precipitación con las drásticas consecuencias que ello implica. Para la categoría A2
el escenario anterior se mantiene para la zona correspondiente al Río Bogotá, sin embargo,
para los tres restantes sectores hay una oscilación entre -10  % a 10  %. La incertidumbre del
comportamiento tiene variabilidad de aumento y disminución en las mismas características de la